STATE penc! SOARD
NOV 2.7 2000

STATE OF OHIO
THE STATE MEDICAL BOARD

PERMANENT SURRENDER OF CERTIFICATE
TO PRACTICE MEDICINE AND SURGERY

I, ORVAL DEAN, M.D., am aware of my rights to representation by counsel, the right of
being formally charged and having a formal adjudicative hearing, and do hereby freely
execute this document and choose to take the actions described herein.

[, ORVAL DEAN, M.D., do hereby voluntarily, knowingly, and intelligently surrender
my certificate to practice medicine and surgery, No. 35-054702, to the State Medical
Board of Ohio, thereby relinquishing all rights to practice medicine and surgery in Ohio.
This surrender shall be effective upon acceptance of this Permanent Surrender of
Certificate to Practice Medicine and Surgery by the Secretary and Supervising Member of
the State Medical Board of Ohio.

I understand that as a result of the surrender herein that I am no longer permitted to
practice medicine and surgery in any form or manner in the State of Ohjo.

I agree that I shall be ineligible for, and shall not apply for, reinstatement of certificate to
practice medicine and surgery No. 35-054702 or issuance of any other certificate pursuant
to Chapters 4730., 4731., 4760. or 4762., Ohio Revised Code, on or after the date of
signing this Permanent Surrender of Certificate to Practice Medicine and Surgery. Any
such attempted reapplication shall be considered null and void and shall not be processed
by the Board.

I, ORVAL DEAN, M.D., hereby release the State Medical Board of Ohio, its members,
employees, agents and officers, jointly and severally, from any and all liability arising

from the within matter.

This document shall be considered a public record as that term is used in Section 149.43,
Ohio Revised Code.

Further, this information may be reported to appropriate organizations, data banks and
governmental bodies.
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I stipulate and agree that I am taking the action described herein in lieu of formal
disciplinary proceedings pursuant to Section 4731.22(B)(22), Ohio Revised Code, to wit:
State of Washington Medical Quality Assurance Commission Findings of Fact,
Conclusions of Law and Final Order dated February 9, 2000, which is attached hereto and
incorporated herein.

Signed this & & day of 7/Wﬁo</ ,200 &

ORVAL DEAN, M.D.

Witness

Witness

Sworn to and subscribed before me this Q day of Z\_)ﬁll(&m bg[ ,200 O .

JULIED. R|CHI(\:\%2§N§W
Notary Public, State
MyOomMSSiON Expires August 11, 2003

@‘. ry Public
SEAL (This form must be either witnessed OR notarized)

Accepted by the State Medical Board of Ohio:

ANAND G. GARG, M.V
SECRETARY

\ a/} 6—37@]

DATE

\enf autotext\forms\surrendr.doc
08-18-00



STATE OF WASHINGTON STATE MED,CAL B(

DEPARTMENT OF HEALTH JUL 07 200¢
MEDICAL QUALITY ASSURANCE COMMISSION
in the Matter of the License to Practice )
as a Physician and Surgeon of: ) Docket No. 99-06-A-1007MD
)
ORVAL DEAN,M.D,, ) FINDINGS OF FACT,
License No. MD00005287, ) CONCLUSIONS OF LAW,
' ) *AND FINAL ORDER
Respondent. ) :
)

THlS MATTER came before the Medical Quallty Assurance Commission (the -
.Commussnon) and Senior Health Law Judge Eric B. Schmidt, Presiding Officer for the
| Commission, on January 28, 2000, at the SeaTac Hilton Hotel in SeaTac, Washington.
Members of the Commission present and considering the matter in closed session
were: Janlce Paxton PA-C; Dorothy Carison, M.D.; Everardo Espinosa, M.D.;
D.K. Yoshlda M.D., J.D.; Juanita Wagner, Ph.D., J. D. (Pubhc Member); Robert
Newel|, M.D.; Sunanda Uberoi, M.D.; and Marilyn Ward (Public Member). .

Based upon a review of the files and records in this case, the Commission issues
thé following:

| . PROCEDURAL HISTORY

11 On July 7, 1999, the Commission issued a Statement of Charges alleging
that Orval Dean, M.D. (the Respondent) had engaged in unproféssional conduct as
defined in RCW 18.130.180 (1) and (24). 4 | .

12 On Au_guét 4, 1999, the Respondent filed his Answer to Statement of
Charges. The Respondent’s Answer stated that he waived his opportunity for
settiement and hearing and that he enclosed a written statement in defense or in

~ nitigation of the charges. The Respondent’s Answer admitted the allegations in -
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Sections 1.2, 1.3, 1.5 and 1.6, but denied the allegations in Section 1.4 of the
Statement df Charges.

1.3 On October 13, 1999, the Commiésion issued an Amended State'ment of
Charges alleging that Orval Dean, M.D. (the Respondent) had engaged in
unprofessional conduct as defined in former RCW 18.’72.030(1)._ The Commission's
'~ factual allegations were unchanged from the Statement of Charges.

1.4 On November 9, 1999, the Respondent filed his Answer to Amended
Statement of Charges. -The Respondent's Answer again stated that hé waived his
opportunity for settiement and hearing and that he enclosed a written-statement in
defense'or in mitigation of the charges. The Respondent's Answer again admitted the
allegatiohs in Sections 1.2, 1.3, 1.5 and 1.6, but denied the allegations in Section 1.4 of
the Statement of Charges.

1.5 During its deliberation, the Commission considered the following

documents:
a. Amended Statement of Charges.

Answer to Amended S_tatement of Charges.

Declaration of Michael L. Bahn in Support of Statement of Charges
(with attachments). ' 4

d. Respondent’s letters. to the Adjudicative Clerk Office, dated July _21_, :
1999, October 29, 1999, and January 15, 2000.

e. . Letters of support from William P. Marineau, M.D.,
~ Scott Edminster, M.D., and Frank Otto, M.D.

1.6 Prior to deliberation, the Presiding.Ofﬁcer advised the Commission panel
of the presence of the |eﬁer from Dr. Marineau, who is a merhber of the Commission.
The panel members affirmed to the Presiding Officer that their judgments wouid not be
undhly affected by the letter from Dr. Marineau. .
IlIIIIllIIII/III/IIIII)IIIIIIIIIIIII .
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Il. FINDINGS OF FACT

2.1 The Respondent was licensed to-practice medieine and surgery in the

state of Washington in 1957 and has been licensed at all times material to this matter.

22  From 1958 through 1972, the Respondent was‘the family physician for his
wife's brother's family, and treated as patients his nieces and nephew (Patients 1, 2 and
3, as identiﬁed in the Confidential Schedule attached to the Amended Statement of
Charges). |

2.3 Patients 1, 2 and 3 filed a complaint with the Commission stating the
Respondent had sexually mo_lested them.

2.4 When confronted with the allegations, the Respondent admitted to
sexually molesting Patients 1, 2 and 3, and wrote a detailed account of that
molestation. | |

| 2.5 Wihile being interviewed by the Commission's investigator, the
Respondent admitted to having sexually molested Patient 4 (as identifi ed in the
Confidential Schedule attached to the Amended Statement of Charges) between 1973
and 1_974.

26 The Respondent denies that Patients 1, 2 and 3 were still his patients at
the time he seXuaIly molested them. After considering the s_tatements made by
Patients 1, 2 and 3, the Commission finds physician-patient relationships existed .
between the Respdndent and Patients 1, 2 and 3 at the time he sexually molested
them.

. 2.7 The Respondent requests the Commission grant him a retired active
credential, pursuant to WAC 246-919480 rather than revoking his license. Given the
nature of the Respondent's misconduct, and the evident lack of understandlng by the

Respondent of the seriousness of his actions, the Commission fi nds the public would
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be placed at an unreasonable risk of harm if the Respondent is allowed to practice
medicine in any form, and accordingly finds the Respondent should not be issued a

retired active credential.

. ‘CONCLUSIONS OF LAW

3.1 Thé Con]mission has jurisdiction over the Respondent and over the
subject matter herein. RCW 18.130 and 18.71 .085. | |

3.2 The Uniform Disciplinary Act governs the discipline of licensees by the
Commission. RCW 18.71.019. Acts occurring before June 11, 1986, must be
addressed under the law in effect at the time the acts occurred. RCW 18.130.900(3).

33 The Corhmission used its experience, competehcy and_spécialized
knowledge to evaluate the evidence presented in thié case. RCW 34.05.461.

3.4 Based on Findings of Fact 2.1 through 2.6, the Commission concludes
that Respondent has engaged in unprofessional conduct in violation of |

former RCW 18.72.030(1), which defined unprofessional conduct to include:

The commission of any act involving moral turpitude, dishonesty, or
corruption whether the same be committed in the course of his or her
relations as a physician or otherwise, and whether the same constitutes a
crime or not ... : : '

35 The Co;iﬁmission concludes that the level of unprofessional conduct to be
severe in nature.
3.6 Following a finding of unprofessional conduct under RCW 18.130.180, the
_ Commission‘r‘nay issue an‘ord-er providing for sanctions as specified in
g _RCW 18.130.160, including revocation of the license.
3.7 Based on Findings of Fact 2.1 through 2.7, the Commission concludes

that an order should be entered revoking the Respondent’s license to practice medicine

’ PR, s 1o 8 tru0 copy of |
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in the state of Washington, and that the Respondent's request for a retired active

credential should be denied.

IV. ORDER

Based on the foregoing Procedural History, Findings of Fact and Conclusions of
Law, the Commission makes the following ORDERS:

41 The license to practice medicine and surgery in the state of Washmgton
issued to Orval Dean, M.D. (the Respondent) is hereby REVOKED. The Respondent
shall promptly surrender to the Commission all copies of his medical license.

42 Pursuant to RCW 18.130.150, the Respondent may not petition for
' reinstat_erﬁent or reapply for a new license to practice medicine in the state of
Washington sooner than ten (10) years from the date this Order is signed.

43 The Respondent's request for a retired active credential, pursuant to
WAC 246-919-480, is DENIED. |

44 ThIS Order will be subject to the reporting requirement of
RCW 18.130.110, Section 1128E of the Social Security Act, and any other applicable
mterstatelreportmg requirements.

45 Within 10 days of the effective date of this Order. the Respondent shall
thoroughly complete the attached Healthcare Integrity and Protection Data Bank
Reporting Form (Section 1128 ef the Social Security Act) and return it to the
~ Adjudicative Clerk Office, 1107 Eastside Street, PO Box 47879, Olympia, WA
98504-7879. '

- As provuded in RCW 34.05.461(3), .470, and WAC 246-1 1-580 either party may.
file a petition for reconsideration. The petition must be filed within ten (10) days of -

~ service of this order with the Adjudicative Clerk Office, 2413 Pacific Avenue,
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P.O. Box 47879, Olympia, WA 98504-4789, within ten days of service of this Order.
The petition must state the specific grounds upon which reconsideration is requested
and the relief requested. The petition for reconsideration shall not stay the |
effectiveness of this Order. The petition for reconsideration is deemed to have been
denied 20 days after the petition is filed if the Commission has not acted onthe petition
or served written notice of the daté by which action will be taken on the petition.

As provided in RCW 18.71.019, when a panel of the Commission revokes a
license, the Respondent may request réview of the revocation order of the panel by the
remaining members of the Commission not involved in the initial investigation. The
Respondent’s request for such review must be filed within 20 days of the effective date
of the order revoking the Respondent’s license. The review shall be scheduled for
hearing by the remaining members of the Commission not mvolved in the mutnal
investigation within 60 days.

Proceedings for judicial review may be instituted by filing a petition in the
Superior Court in accord with the procedures specified in RCW 34.05, Part V, Judicial
Review and Civil Enforcement. The petition for judicial review must be filed within thirty
(30) days after service of this Order as provided in RCW 34.05.542.
]
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“Filing” means actual receipt of the document by the Adjudicative Clerk Office.
RCW 34.05.010(6). This Order was “served” upon you on the day it was deposited in
the United States mail. RCW 34.05.010(19).
i~
DATED THIS ¢ DAY OF FEBRUARY, 2000.

Medical Quality Assurance Commission

D. K. YOSHIDA, M.D., J.D.
Panel Chair

FOR INTERNAL USE ONLY: (Internal tracking numbers)
Program No. 98-11-0027MD
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STATE OF WASEINGTON STATE MEDIGAL B

DEPARTMENT OF HEALTH JUL 072000
MEDICAL QUALITY ASSURANCE COMMISSIGN

In the Matter of the License to Practice
as a Physician and Surgeon of:

Docket No. 99-06-A-1007MD
ORVAL DEAN, MD

License No. MD5287 STATEMENT OF CHARGES

S e’ N Nt N N S

Respondent.

The Disciplinary Program Manager of the Medical Quality Assurance Commission,
(Commission), by designation of the Commission makes the allegations below, which are
supported by evidence contained in the program’s case file number 98-1 1-0027MD. Any patients
referred to in this Statement of Charges are identified by number in the attached Confidential
Schedule. ' |

Section 1: ALLEGED FACTS
1.1  The State of Waéhington issued Orval Dean, MD, Respondent, a license to practice
medicine and surgery on August 1, 1957. Respondent has since been licensed at all times material
to this matter.
12  During the period of time between the years 1958 through 1972, Respondent was the family
physician for his sister’s family, and treated as patients his nieces and nephews on numerous
occasions. '
13  TheRespondent’s niéce and nephews filed a complaint with the Commission stating that
their uncle, the Respondent, sexually molested them.
14 Patients‘l , 2, and 3 point to incidents that took place when Respondent was acting as their
physician and had sexual contact with them under the guise of medical treatment. '
1.5  Respondent, when confronted with the allegations, admitted to the Commission’s
mv&stxgator that he had sexually molested Patients 1, 2, and 3. Respondent wrote a detailed
account of h1s oontact with these patients.
1.6 prondent, when asked by the Commission's investigator if there were any other patients
with whom he had sexual contact, he stated that there was. At some point in time between
1973 and 1974, Respondent admitted to having sexually molested Patient 4.

==y this Is a true cOpy of
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Section 2: ALLEGED VIGLATIONS JUL 072000

2.1 The violations alleged in this section constitute grounds for disciplinary action pursuant
to RCW 18.130.180 and the imposition of sanctions under 18.130.160.
2.2 The facts alleged in Paragraphs 1.2 through 1.6 constitute unprofessional conduct
pursuant io the Uniform Disciplinary Act, specifically a violation of RCW 18.130.180(1):

“The commission of any act involving moral turpitude,

dlshonesty, or corruption relating to the practice of the

person’s profession, whether the act constitutes a crime

or not.”
23 The facts alleged in Paragraphs 1.2 through 1.6 constitute unprofessional conduct
pursuant to the Uniform Disciplinary AAct, specifically a violation of RCW 18.1 30.180(24):

«Abuse of a client or patient, or sexual contact with a

client or patient.” A

Section 3: NOTICE TO RESPONDENT
The charges in this document affect public health, safety, and welfare. The Disciplinary

Program Manager of the Commission directs that this Statement of Charg&s be issued and served
with notice on R&spondent as prov1dcd by law, giving R&epondent the opportunity to defend
)
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against these charges. If Respondent fails {0 defend against these charges, Respondent, by default,
shall be subject to discipline pursuant to RCW 18.130.180, and the imposition of sanctions under

18.130.160.

DATED this 2% day of %‘ﬁf: , 1999.

STATE OF WASHINGTON

DEPARTMENT OF HEALTH
MEDICAL QUALITY ASSURANCE COMMISSION

W, £ SJormors
Maryellé E. Jansen -

Disciplinary Program Manager

SHARON SULLIVAN ECKHOLM | WSBA # 20866
Assistant Attorney General

LAY

[ FOR INTERNAL USE ONLY. INTERNAL TRACKING NUMBERS: mNo. _98-11.0027MD
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STATE OF WASHINGTON Lo 7 2001

_ DEPARTMENT OF HEALTH
MEDICAL QUALITY ASSURANCE COMMISSION

In the Matter of the License to Practice

As a Physician and Surgery of: Docket No. 99-06-A-1007TMD
ORVAL DEAN, MD AMENDED
License No. MD5287 STATEMENT OF CHARGES

Respondent.

The Disciplinary Program Manager of the Medxcal Quality Assurance Commission,
(Commission), by designation of the Commission makes the allegations below, which are supported
by evidence contained in the program’s case file number 98-11-0027MD. Any patients referred to in |
this Amended Statement of Charges are identified by number in the attached Confidential Schedule.

| Section 1: ALLEGED FACTS
1.1 The state of Washington issued Orval Dean, MD, the Respondent, a license to practice
medicine and surgery on August 1, 1957. The Respondent has since been licensed at all times material
to this matter.
12  During the period of time between the years 1958 through 1972, the Respondent was the
family physician for his sister’s family, and treated as patients his nieces and nephews on numerous
.occasions.
13  The Respondent’s niece and nephews filed a complaint with the Commission stating that their
uncle, the Respondent, sexually molested them.
14 Patients1,2,and3 point to incidents that took place when the Respondent was acting as their
physician and had sexual contact with them under the guise of medical treatment.
1.5  The Respondent, when confronted with the allegatxons, admitted to the Commission’s
investigator that he had sexually molested Patients 1, 2, and 3. The Respondent wrote a detailed
account of his contact with these patients.
1.6  The Respondent, when asked by the Commission's mvesngator if there were any other patients
with whom he had sexual contact, he stated that there was. At some pomt in time between 1973 and
1974, the Respondent admitted to having sexually molested Patient 4.
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Section 2: ALLEGED VIOLATIONS JUL 07 Zﬂ

2.1 The violations atteged in this section, and having occurred prior to June 11, 1_986, co.nstitute
grounds for disciplinary action pursuant to RCW 18.72.030.
22 The facts alleged in Paragraphs 1.2 through 1.6 constitute unprofessional conduct,
specifically a violation of RCW 18.72.030(1):

“The cdmmiséion of any act involving moral turpitude,

dishonesty, or corruption whether the same be committed

in the course of his or her relations as a physician or otherwise,

and whether the same constitutes a crime or not o

Section 3: NOTICE TO RESPONDENT
The charges in this document affect public health, safety, and welfare. The Disciplinary

Program Manager of the Commission directs that this Amended Statement of Charges be issued and
served with notice on the Respondent as provided by law, giving the Respondeﬁt the opportunity to
defend against these charges. If the Respondent fails to defend against these charges, the Respondent,
by default, shall be subject to discipline pursuant to the current law of the Uniform Disciplinary Act,

RCW 18.130.180, and the imposition of sanctions pursuant to RCW1 8.130.160.

DATED this __| Z)‘"'\ aay of QA0 1999

STATE OF WASHINGTON

DEPARTMENT OF HEALTH _
MEDICAL QUALITY ASSURANCE COMMISSION

' O ~—
Sharon Sullivan Eckholm, AAG, WSBA #20866
Assistant Attorney General :

Program No. 98-11-00571@ ]
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